
 

 СОВЕТ МИНИСТРОВ СССР 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 9 августа 1963 г. N 858 

 О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ РЕШЕНИЙ ПРАВИТЕЛЬСТВА 

 СССР В СВЯЗИ С ПОСТАНОВЛЕНИЕМ СОВЕТА МИНИСТРОВ СССР ОТ 1 

 СЕНТЯБРЯ 1961 Г. N 802 "О ЕДИНЫХ НОРМАХ АМОРТИЗАЦИОННЫХ 

 ОТЧИСЛЕНИЙ И О МЕРОПРИЯТИЯХ ПО СОХРАННОСТИ ОСНОВНЫХ 

 ФОНДОВ" 

 

 В связи с Постановлением Совета Министров СССР от 1 сентября 1961 г. N 802 "О единых 

 нормах амортизационных отчислений и о мероприятиях по сохранности основных фондов" Совет 

 Министров Союза ССР постановляет: 
 
 1. Признать утратившими силу решения Правительства СССР согласно прилагаемому перечню. 
 
 2. Поручить Министерству финансов СССР внести в Положение о бухгалтерских отчетах и 

 балансах государственных, кооперативных (кроме колхозов) и общественных предприятий и 

 организаций, утвержденное Постановлением Совета Министров СССР от 12 сентября 1951 г. N 

 3447, изменения, вытекающие из Постановления Совета Министров СССР от 1 сентября 1961 г. N 

 802. 

 

 Заместитель Председателя 
 
 Совета Министров Союза ССР 
 
 Д.УСТИНОВ 

 

 Заместитель Управляющего Делами 
 
 Совета Министров СССР 
 
 М.СМИРТЮКОВ 

 

 Приложение 
 
 к Постановлению 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 Совета Министров СССР 
 
 от 9 августа 1963 г. N 858 

 

 ПЕРЕЧЕНЬ РЕШЕНИЙ ПРАВИТЕЛЬСТВА СССР, УТРАТИВШИХ СИЛУ В СВЯЗИ С 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕМ СОВЕТА МИНИСТРОВ СССР ОТ 1 СЕНТЯБРЯ 1961 Г. N 802 

 

 1. Постановление Совнаркома СССР от 13 мая 1930 г. "Об амортизационных отчислениях на 

 железнодорожном транспорте" (СЗ СССР, 1930, N 27, ст. 308). 
 
 2. Постановление Совнаркома СССР от 21 августа 1931 г. N 710 "Об изменении 

 законодательства Союза ССР в связи с изменением порядка финансирования транспорта" (СЗ СССР, 

 1931, N 54, ст. 353). 
 
 3. Пункт 11 Постановления Совнаркома СССР от 10 декабря 1934 г. N 2692 "Положение о 

 взаимоотношениях электрических станций и энергетических систем с потребителями электрической 

 и тепловой энергии" (СЗ СССР, 1934, N 64, ст. 460). 
 
 4. Пункт 4 Постановления Совнаркома СССР от 29 ноября 1935 г. N 2562 "О работе 

 Цекомбанка" (СЗ СССР, 1935, N 60, ст. 486). 
 
 5. Постановление Совнаркома СССР от 17 декабря 1935 г. N 2693 "Об уплате органами НКВД 

 амортизационных взносов за закрепленные за ними муниципализированные  дома". 
 
 6. Постановление Совнаркома СССР от 8 января 1938 г. N 38 "Об использовании 

 амортизационных отчислений и об улучшении ремонта в промышленных предприятиях" (СП СССР, 

 1938, N 1, ст. 1). 
 
 7. Пункт 2 Постановления Экономсовета при СНК СССР от 10 февраля 1938 г. (протокол 

 заседания Экономсовета при СНК СССР 1938 г. N 5, пункт 2). 
 
 8. Постановление Экономсовета при СНК СССР от 17 февраля 1938 г. "О порядке 

 финансирования капитального ремонта промпредприятий" (протокол заседания Экономсовета при 

 СНК СССР 1938 г. N 9, пункт 1). 
 
 9. Постановление Совнаркома СССР от 8 марта 1938 г. N 272 "Об амортизационных 

 отчислениях совхозов и подсобных предприятий системы Наркомсовхозов и Наркомпищепрома" (СП 

 СССР, 1938, N 14, ст. 91). 
 
 10. Постановление Совнаркома СССР от 8 марта 1938 г. N 279 "Об амортизационных 

 отчислениях предприятий системы Народного Комиссариата Заготовок" (СП СССР, 1938, N 14, ст. 

 90). 
 
 11. Постановление Совнаркома СССР от 8 марта 1938 г. N 288 "Об амортизационных 

 отчислениях и об улучшении ремонта в промышленных предприятиях наркомместпромов" (СП 

 СССР, 1938, N 14, ст. 92). 
 
 12. Постановление Экономсовета при СНК СССР от 16 марта 1938 г. "Титульные списки 

 капитального  строительства  НКПС на 1938 год" (протокол заседания Экономсовета 

при СНК СССР 

 1938 г. N 18, пункт 5). 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 13. Постановление Совнаркома СССР от 8 апреля 1938 г. N 451 "Об использовании 

 амортизационных отчислений и об улучшении ремонта коммунальных предприятий" (СП СССР, 

 1938, N 17, ст. 113). 
 
 14. Постановление Совнаркома СССР от 15 апреля 1938 г. N 485 "Об амортизационных 

 отчислениях совхозов и подсобных предприятий Наркомзема РСФСР и трестов пригородных 

 хозяйств" (СП СССР, 1938, N 21, ст. 139). 
 
 15. Постановление Совнаркома СССР от 22 мая 1938 г. N 662 "Об амортизационных 

 отчислениях и об улучшении ремонта в промышленных предприятиях и хозяйствах системы 

 Наркомвнудела". 
 
 16. Пункт 15 Постановления Экономсовета при СНК СССР от 23 мая 1938 г. N 349. 
 
 17. Постановление Экономсовета при СНК СССР от 1 июня 1938 г. N 375 "Об 

 амортизационных отчислениях совхозов и подсобных предприятий народных комиссариатов 

 земледелия союзных республик и совхозов трестов пригородных хозяйств" (СП СССР, 1938, N 27, ст. 

 181). 
 
 18. Постановление Экономсовета при СНК СССР от 4 июня 1938 г. N 387. 
 
 19. Постановление Экономсовета при СНК СССР от 20 июля 1938 г. N 517 "Об использовании 

 амортизационных отчислений и об улучшении капитального ремонта торговых предприятий" (СП 

 СССР, 1938, N 34, ст. 210), кроме пункта 4. 
 
 20. Постановление Экономсовета при СНК СССР от 14 августа 1938 г. N 588 "Об 

 амортизационных отчислениях и об улучшении ремонта полиграфических предприятий". 
 
 21. Постановление Совнаркома СССР от 14 октября 1938 г. N 1107. 
 
 22. Постановление Совнаркома СССР от 27 ноября 1938 г. N 1269 "Об амортизационных 

 отчислениях и об улучшении ремонта на предприятиях системы Комитета по делам кинематографии 

 при СНК СССР". 
 
 23. Распоряжение Совнаркома СССР от 13 января 1939 г. N УД-322, кроме распространения 

 действия пункта 4 Постановления Экономсовета при СНК СССР от 20 июля 1938 г. N 517. 
 
 24. Постановление Совнаркома СССР от 28 января 1939 г. N 143 "О размере амортизационных 

 отчислений и отчислений на капитальный ремонт по Главному управлению шоссейных дорог 

 Наркомвнудела СССР". 
 
 25. Распоряжение Совнаркома СССР от 1 февраля 1939 г. N УД-240-2. 
 
 26. Распоряжение Экономсовета при СНК СССР от 1 февраля 1939 г. N ЭС 401-2. 
 
 27. Постановление Экономсовета при СНК СССР от 7 февраля 1939 г. N 103 "О дополнении 

 примечанием п. 12 Инструкции Государственного банка "О порядке финансирования и контроля за 

 расходованием средств на капитальный ремонт". 
 
 28. Распоряжение Экономсовета при СНК СССР от 16 февраля 1939 г. N ЭС 401-37. 
 
 29. Постановление Экономсовета при СНК СССР от 23 февраля 1939 г. N 157 "Об 

 использовании амортизационных отчислений на капитальный ремонт на железнодорожном 

 транспорте". 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 30. Постановление Экономсовета при СНК СССР от 29 марта 1939 г. N 276 "О затратах на 

 капитальный ремонт основных средств Народного Комиссариата связи в 1939 г.". 
 
 31. Распоряжение Совнаркома СССР от 17 апреля 1939 г. N ЭС-916. 
 
 32. Постановление Совнаркома СССР от 22 мая 1939 г. N 737 "О ходе выполнения плана 

 капитального  строительства  в 1939 году". 
 
 33. Постановление Экономсовета при СНК СССР от 25 мая 1939 г. N 496 "О дополнении 

 примечанием п. 11 Инструкции Цекомбанка "О порядке финансирования и контроля за 

 расходованием средств на капитальный ремонт за счет амортизационных отчислений по системе 

 коммунальных предприятий" (СП СССР, 1939, N 38, ст. 275). 
 
 34. Постановление Экономсовета при СНК СССР от 9 сентября 1939 г. N 977 "Об 

 использовании амортизационных отчислений и об улучшении ремонта в хозяйственных 

 организациях Главного управления Северного морского пути при СНК Союза ССР". 
 
 35. Постановление Экономсовета при СНК СССР от 15 октября 1939 г. N 1183 "Финансовые 

 вопросы нефтяной промышленности" (СП СССР, 1939, N 55, ст. 545). 
 
 36. Распоряжение Совнаркома СССР от 5 февраля 1940 г. N 036-2. 
 
 37. Распоряжение Совнаркома СССР от 23 июля 1940 г. N 909-141. 
 
 38. Распоряжение Экономсовета при СНК СССР от 13 сентября 1940 г. N 401-436, кроме 

 распространения действия пункта 4 Постановления Экономсовета при СНК СССР от 20 июля 1938 г. 

 N 517. 
 
 39. Пункт 4 раздела "О мероприятиях по доходам и расходам Государственного бюджета Союза 

 ССР на 1941 г." Постановления Совнаркома СССР от 19 февраля 1941 г. N 340 "О Государственном 

 бюджете Союза ССР на 1941 год". 
 
 40. Распоряжение Совнаркома СССР от 19 апреля 1941 г. N 350-36. 
 
 41. Постановление Совнаркома СССР от 29 мая 1941 г. N 1433 "О новых отпускных ценах на 

 кирпич и гипс строительный (алебастр), вырабатываемые в РСФСР и УССР". 
 
 42. Пункт 9 Постановления Совнаркома СССР от 29 мая 1941 г. N 1436 "О работе совхозов 

 Наркомсовхозов СССР". 
 
 43. Распоряжение Совнаркома СССР от 31 мая 1941 г. N 3141. 
 
 44. Распоряжение Совнаркома СССР от 18 июня 1941 г. N 5268. 
 
 45. Распоряжение Совнаркома СССР от 21 мая 1943 г. N 10167. 
 
 46. Распоряжение Совнаркома СССР от 30 марта 1944 г. N 7073. 
 
 47. Пункт 1 распоряжения Совнаркома СССР от 2 ноября 1944 г. N 20857. 
 
 48. Распоряжение Совнаркома СССР от 22 февраля 1945 г. N 2890. 
 
 49. Постановление Совнаркома СССР от 14 июля 1945 г. N 1772 "Об установлении норм 

 амортизационных отчислений по Наркомстрою". 
 
 50. Постановление Совнаркома СССР от 25 сентября 1945 г. N 2460 "Об использовании 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 амортизационных отчислений и об улучшении ремонта в предприятиях наркоматов автомобильного 

 транспорта союзных республик". 
 
 51. Пункт 4 Постановления Совета Министров СССР от 29 апреля 1947 г. N 1360-358. 
 
 52. Распоряжение Совета Министров СССР от 29 апреля 1947 г. N 4799. 
 
 53. Пункт 31 Постановления Совета Министров СССР от 26 мая 1947 г. N 1696 "О капитальном 

 строительстве учреждений Академии наук СССР в 1947 году". 
 
 54. Постановление Совета Министров СССР от 3 февраля 1948 г. N 182 "О лимитной 

 стоимости ремонта тракторов и комбайнов, межремонтных сроках работы тракторов и комбайнов и 

 нормах отчислений средств на ремонт тракторов, комбайнов и сельскохозяйственных машин в 

 совхозах системы Министерства совхозов СССР". 
 
 55. Распоряжение Совета Министров СССР от 25 февраля 1948 г. N 2141. 
 
 56. Распоряжение Совета Министров СССР от 10 марта 1948 г. N 2721. 
 
 57. Распоряжение Совета Министров СССР от 2 августа 1948 г. N 10842. 
 
 58. Распоряжение Совета Министров СССР от 24 февраля 1949 г. N 2202. 
 
 59. Подпункт "а" пункта 5 Постановления Совета Министров СССР от 29 апреля 1949 г. N 1733 

 "О мерах помощи курортам минераловодской группы". 
 
 60. Распоряжение Совета Министров СССР от 23 сентября 1949 г. N 15168. 
 
 61. Распоряжение Совета Министров СССР от 14 ноября 1949 г. N 18012. 
 
 62. Распоряжение Совета Министров СССР от 14 ноября 1949 г. N 18164. 
 
 63. Распоряжение Совета Министров СССР от 30 января 1950 г. N 926. 
 
 64. Подпункт "г" пункта 2 Постановления Совета Министров СССР от 26 марта 1950 г. N 1275 

 "О мерах по улучшению контейнерных перевозок и транспортно-экспедиционной работы на 

 железнодорожном транспорте". 
 
 65. Пункт 31 Постановления Совета Министров СССР от 5 мая 1950 г. N 1871 "О 

 государственном бюджете Союза ССР на 1950 год". 
 
 66. Распоряжение Совета Министров СССР от 4 сентября 1950 г. N 14268. 
 
 67. Распоряжение Совета Министров СССР от 12 сентября 1950 г. N 14743. 
 
 68. Распоряжение Совета Министров СССР от 17 ноября 1950 г. N 18516. 
 
 69. Распоряжение Совета Министров СССР от 25 ноября 1950 г. N 19259. 
 
 70. Распоряжение Совета Министров СССР от 10 января 1951 г. N 322. 
 
 71. Распоряжение Совета Министров СССР от 18 января 1952 г. N 1111. 
 
 72. Пункт 5 Постановления Совета Министров СССР от 14 февраля 1952 г. N 770 "О 

 мероприятиях, связанных со снижением платы за номера в гостиницах" в части норм 

 амортизационных отчислений по  зданиям и  сооружениям,  а также подпункт "б" пункта 6 этого 

 Постановления в части права использования сумм амортизационных отчислений, предназначаемых 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 на полное восстановление  зданий. 
 
 73. Пункт 49 Постановления Совета Министров СССР от 11 июня 1952 г. N 2715 "О 

 мероприятиях по обеспечению окончания строительства Московского государственного 

 университета и оснащению его учебно-научным и хозяйственным оборудованием". 
 
 74. Постановление Совета Министров СССР от 26 июля 1952 г. N 3483 "Об утверждении норм 

 амортизационных отчислений на оборудование и приборы, применяемых при геологоразведочных 

 работах". 
 
 75. Абзац третий пункта 1 и пункт 4 Постановления Совета Министров СССР от 26 июля 1952 

 г. N 3487 "О сроках амортизации предприятий Министерства промышленности строительных 

 материалов СССР по добыче строительного камня, гравия, щебня и строительного песка". 
 
 76. Постановление Совета Министров СССР от 30 апреля 1953 г. N 1174 "Об изменении норм 

 амортизации и норм затрат на капитальный ремонт нефтяных и газовых скважин Министерства 

 нефтяной промышленности". 
 
 77. Подпункт "б" пункта 5 Постановления Совета Министров СССР от 14 июля 1953 г. N 1783 

 "О мероприятиях по обеспечению эксплуатации высотных  домов". 
 
 78. Распоряжение Совета Министров СССР от 10 сентября 1953 г. N 11928. 
 
 79. Распоряжение Совета Министров СССР от 14 сентября 1953 г. N 12150. 
 
 80. Пункт 6 Постановления Совета Министров СССР от 13 ноября 1953 г. N 2802 "О 

 мероприятиях по укреплению строительных организаций Академии наук СССР". 
 
 81. Распоряжение Совета Министров СССР от 3 декабря 1953 г. N 15743. 
 
 82. Пункт 2 распоряжения Совета Министров СССР от 8 января 1954 г. N 193. 
 
 83. Пункт 10 Постановления Совета Министров СССР от 26 апреля 1954 г. N 783 "О 

 мероприятиях по улучшению снабжения водой населения и промышленных предприятий г. Баку", а 

 также подпункт "а" пункта 9 этого Постановления в части использования амортизационных 

 отчислений на работы, не относящиеся к капитальному ремонту. 
 
 84. Распоряжение Совета Министров СССР от 21 июня 1954 г. N 6713. 
 
 85. Распоряжение Совета Министров СССР от 9 ноября 1954 г. N 12241. 
 
 86. Пункт 34 Постановления Совета Министров СССР от 21 января 1955 г. N 100 "О 

 государственном бюджете Союза ССР на 1955 год". 
 
 87. Пункт 4 Постановления Совета Министров СССР от 26 апреля 1955 г. N 810 "О передаче 

 решения некоторых текущих вопросов Министру торговли СССР". 
 
 88. Пункт 15 Постановления Совета Министров СССР от 9 августа 1955 г. N 1430 "О 

 расширении прав директоров предприятий". 
 
 89. Распоряжение Совета Министров СССР от 9 августа 1955 г. N 5853. 
 
 90. Постановление Совета Министров СССР от 8 сентября 1955 г. N 1660 "Об установлении 

 средних норм амортизационных отчислений, направляемых на капитальный ремонт". 
 
 91. Пункт 34 Постановления Совета Министров СССР от 16 ноября 1955 г. N 1980 "О 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 государственном бюджете Союза ССР на 1956 год". 
 
 92. Пункт 11 Изменений и дополнений, которые вносятся в решения Правительства СССР в 

 связи с расширением прав министров, руководителей ведомств, директоров предприятий и 

 изменением порядка государственного планирования и финансирования хозяйства союзных 

 республик, утвержденных Постановлением Совета Министров СССР от 18 мая 1956 г. N 660, а также 

 пункт 13 этих Изменений и дополнений в части новой редакции пункта 3 Постановления 

 Экономсовета при СНК СССР от 20 июля 1938 г. N 517. 
 
 93. Пункт 10 Постановления Совета Министров СССР от 4 июня 1956 г. N 750 "О передаче 

 Главвоенторга из Министерства торговли СССР в Министерство обороны СССР" в части 

 предоставления Министру обороны СССР права, предусмотренного пунктом 4 Постановления 

 Совета Министров СССР от 26 апреля 1955 г. N 810. 
 
 94. Распоряжение Совета Министров СССР от 2 июля 1956 г. N 3927. 
 
 95. Распоряжение Совета Министров СССР от 14 июля 1956 г. N 4218. 
 
 96. Распоряжение Совета Министров СССР от 31 августа 1956 г. N 5303. 
 
 97. Подпункт "б" пункта 3 Постановления Совета Министров СССР от 5 сентября 1956 г. N 1246 

 "О переводе инкубаторно-птицеводческих станций системы Министерства сельского хозяйства 

 СССР на хозяйственный расчет". 
 
 98. Постановление Совета Министров СССР от 20 сентября 1956 г. N 1316 "О нормах 

 амортизационных отчислений для подвижного состава автомобильного транспорта". 
 
 99. Распоряжение Совета Министров СССР от 2 ноября 1956 г. N 6539. 
 
 100. Распоряжение Совета Министров СССР от 19 декабря 1956 г. N 7289. 
 
 101. Распоряжение Совета Министров СССР от 6 февраля 1957 г. N 232. 
 
 102. Пункт 106 Положения о совете народного хозяйства экономического административного 

 района, утвержденного Постановлением Совета Министров СССР от 26 сентября 1957 г. N 1150 (СП 

 СССР, 1957, N 12, ст. 121) в части права определять порядок установления дифференцированных 

 норм амортизационных отчислений. 
 
 103. Подпункт "а" пункта 1 Постановления Совета Министров СССР от 11 июня 1958 г. N 618 

 (СП СССР, 1958, N 10, ст. 86) "О правах начальников пароходств Министерства морского флота" в 

 части распространения права, предусмотренного пунктом 15 Постановления Совета Министров 

 СССР от 9 августа 1955 г. N 1430. 
 
 104. Постановление Совета Министров СССР от 7 июля 1958 г. N 720 "О нормах 

 амортизационных отчислений на отдельные виды основных фондов ремонтно-технических станций 

 на 1958 - 1960 годы" (СП СССР, 1958, N 12, ст. 96). 
 
 105. Подпункт "б" пункта 1 и пункт 2 Постановления Совета Министров СССР от 30 августа  

 1958 г. N 992 "О расширении прав начальников железных дорог и начальников отделений железных 

 дорог" в части распространения права, предусмотренного пунктом 15 Постановления Совета 

 Министров СССР от 9 августа 1955 г. N 1430. 
 
 106. Подпункт "а" пункта 1 Постановления Совета Министров СССР от 16 сентября 1958 г. N 

 1050 "О правах начальников пароходств Министерства речного флота РСФСР и органов речного 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 транспорта союзных республик" (СП СССР, 1958, N 16, ст. 128) в части распространения права, 

 предусмотренного пунктом 15 Постановления Совета Министров СССР от 9 августа 1955 г. N 1430. 
 
 107. Абзац первый пункта 2 Постановления Совета Министров СССР от 25 марта 1959 г. N 322 

 "О мерах по улучшению эксплуатации и сохранению государственного жилищного фонда" (СП СССР, 

 1959, N 6, ст. 39) в части норм отчислений на капитальный ремонт. 
 
 108. Пункт 12 Постановления Совета Министров СССР от 28 ноября 1959 г. N 1303 "О порядке 

 финансирования научно-исследовательских учреждений по сельскому хозяйству" (СП СССР, 1959, N 

 20, ст. 161) в части распространения права, предусмотренного пунктом 15 Постановления Совета 

 Министров СССР от 9 августа 1955 г. N 1430. 
 
 109. Пункт 1 Постановления Совета Министров СССР от 20 сентября 1960 г. N 1007 "О 

 распространении на руководителей автотранспортных предприятий и хозяйств действия 

 Постановления Совета Министров СССР от 9 августа 1955 г. N 1430 "О расширении прав 

 директоров предприятий" в части распространения действия пункта 15 Постановления Совета 

 Министров СССР от 9 августа 1955 г. N 1430. 
 
 110. Постановление Совета Министров СССР от 3 августа 1962 г. N 790 "О распространении на 

 руководителей хлебоприемных предприятий действия Постановления Совета Министров СССР от 9 

 августа 1955 г. N 1430 "О расширении прав директоров предприятий" в части распространения 

 действия пункта 15 Постановления Совета Министров СССР от 9 августа 1955 г. N 1430. 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/

